
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 168 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP N° 239/2021, URUOCA/CE DE 19 AGOSTO DE 

2021. 

 

Dispõe sobre pedido de prorrogação de licença do servidor Ivo da 

Silveira Filho. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a Prorrogação de Licença sem remuneração por um 

período de 06 (seis) meses ao servidor IVO DA SILVEIRA FILHO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculado à Secretaria 

Municipal da Gestão Pública. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos.  

 

Uruoca, Ceará, em 19 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 

anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

PORTARIA SESA Nº 099, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Nicolly Matos Fernandes, para consulta no 
Hospital Albert Sabin, no dia  19  DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES 

PESSOA RODRIGUES, inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, 
ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 19 de Agosto 

de 2021. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 19 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

Secretário Municipal da Saúde 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 168 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 
do Pregão Eletrônico N° 0033006.2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS, 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 31 de agosto 
de 2021, às 08h30min (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 
Primeiro Termo Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 0011802.2021-01. 

Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos. Contratado: Secullus Serviços e Locações Eireli. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFALTICA EM RUAS DO DISTRITO DE PARACUA NO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Valor do contrato original:  R$ 

471.114,64, e passa a ser o valor de R$ 471.114,67 com o termo aditivo 
de acréscimo. Data da Assinatura do termo aditivo: 09/08/2021. 

Informações: Prefeitura Municipal de Uruoca. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESA DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da Tomada de Preço nº 062207.11.2021. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NAS AREAS RURAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA- CE. 

Empresas HABILITADAS: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
EIRELI (07.876.676/0001-92) FJ DE MATOS NETO 

(20.160.697/0001-75); R.A CONSTRUTORA EIRELI 

(13.772.961/0001-66) SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

EIRELI (22.346.772/0001-12) VIRGILIO & JACYRA 
CONSTRUÇÕES LTDA (01.992.393/0001-20); CM SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA (02.110.202.00001-11); Empresas 

INABILITADAS: FRANCISCO DANIEL MESQUITA FIGUEREDO 

03781141314(35.237.870/0001-63); AGILIZA EMPREENDIMENTOS 
& CONSTRUÇÕES EIRELI-ME (21.417.500/0001-01); BRITA 

ENGENHARIA & IMOVEIS EIRELI (24.042.976/0001-95); 

MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 

(27.583.854/0001-02); CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA 
EIRELI( 22.675.190/0001-80); N LANDY BOTO PORTELA ME ( 

23.347.561/0001-67); NOVA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E 

LOCAÇÕES EIRELI (03.565.704/0001-08); D SOUSA RIOS ( 
35.752.089/0001-27).Em conformidade com o disposto no artigo 109, 

inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas que 

desejarem interpor recurso. Inexistindo interposição de recurso a CPL 
procederá com a continuidade aos atos administrativos com a abertura 

dos envelopes “Proposta de Preços” das empresas habilitadas em sessão 

pública a ser realizada às 08h00minh do dia 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

          

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

torna públicos os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n°. 

0061201.2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, CAMARAS 
DE AR E PROTETORES DE ARO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Contratadas: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E 

SA CAVALCANTE EPP -CNPJ: 11.044.272/0001-00, Contrato n°. 
0061201.2021-07- R$ 3.591,86 –  JH COMERCIO DE PEÇAS E 

ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA-ME -CNPJ: 

02.795.126/0001-25, contrato nº 0061201.2021-08 R$ 40.320,00, 

Dotações: 0901.10.301.0075.2.041; 0901.10.302.0075.2.044; 
1414.20.122.0008.2.074; Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.30.00. 

Vigência dos contratos: 04/08/2021 A 31/12/2021. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 

                           CONVOCAÇÃO PÚBLICA 026/2021. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 001/2021-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria da Educação. RESOLVE 

CONVOCAR, a candidata aprovada, abaixo relacionada, a se fazer 

presente, nas datas dos dias 23 a 24 de Agosto de 2021 (segunda-feira e 

terça-feira), das 08hrs às 12hrs e das 14hrs às 17hrs na Chefia de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 
Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, 

Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

BEATRIZ SILVA 

FERREIRA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 168 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 19 de Agosto de 2021  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-08-19T11:48:24-0300




